
DETERMINAZIONE N. 433
Data di registrazione 21/06/2023

Oggetto:

PROCEDURA NEGOZIATA,  PER L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  “PIANO 
PROVINCIALE  DEGLI  INVESTIMENTI  PER  LA  CICLABILITA'  – 
INTERVENTO  01  –  PISTA  CICLABILE  IN  COMUNE  DI  MALO  –  II 
STRALCIO. MANUTENZIONE STRAORDINARIA”. CUP H51B19000680004 
-  CIG  9800675CDA  -  ID  SINTEL  170315645.  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA.

LAVORI PUBBLICI - COMMERCIO - ECOLOGIA - MANIFESTAZIONI - 
PROGETTAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante le disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

Richiamata la deliberazione n. 60 in data 20.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il  
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 ed i relativi allegati;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  1  in  data  16.01.2023  dichiarata  immediatamente  
eseguibile, con cui è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) per gli anni 2023-2025;

Visto il decreto sindacale n. 01 in data 10.01.2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di  
posizione organizzativa fino al 30.06.2023;

Dato atto
- che in data 22.09.2020 il Comune di Malo ha siglato con la Provincia di Vicenza un protocollo 
d’intesa (prot. p_vi/aooprovi GE72020/0039468) per disciplinare la realizzazione del tratto di pista 
ciclabile  in  Comune  di  Malo  (intervento  01),  di  importo  complessivo  pari  ad  €  1.000.000,00, 
finanziato con contributo della Provincia di Vicenza per € 500.000,00;
- che la parte più importante dell’intervento   è già stata ultimata grazie alla realizzazione di una 
passerella di collegamento tra le due sponde del Torrente Livergon;
-  che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  68  del  19/7/2022  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori “Piano provinciale degli investimenti per la ciclabilita' – intervento 01  
– Pista ciclabile in Comune di Malo- stralcio II°. Manutenzione straordinaria”, che prevede appunto 
la manutenzione straordinaria della pista ciclabile esistente che parte dalla passerella sul torrente 
Livergon e risale verso nord/ovest  fino all’intersezione con Via Cantarane,  e verso sud sino al 
ponte  degli  Alpini,  redatto  dall’Ufficio  Tecnico  Comunale  (prot.  15868  del  19/7/2022),  per  un 
importo complessivo di € 500.000,00:

A OPERE A BASE D’APPALTO EURO

A1 Importo lavori a corpo e a misura € 432.000,00

Pag. 1 di 5



A2 Oneri sicurezza € 4.200,52

Totale a base d’asta € 436.200,52

B SOMME A DISPOSIZIONE EURO

B1 Imprevisti ed arrotondamento € 5.377,78

B2 Spese tecniche di progettazione, D.L. Sicurezza (art. 24 del D.Lgs 50/2016) € 2.800,00

B3 Fondo 2% fondo funzioni tecniche dipendenti (art. 113 c.2.D.lgs 50/2016) € 8.724,01

B4 I.V.A. e altre imposte

B5 Rilievi, accertamenti, indagini del territorio € 1.500,00

B6 Spese di pubblicità € 800,00

B7 Iva sui lavori (10 % su A1 + A2) € 43.620,05

B8 Contributi previdenziali (4% di B2) € 112,00

B9 Iva su spese tecniche (22% su B2 + B8) € 640,64

B10 Contributo ANAC € 225,00

Totale somme in amministrazione € 63.799,48

TOTALE COMPLESSIVO € 500.000,00
- che l'intervento risulta inserito nel DUP (CUI L00249370248202000013);
- che al progetto è stato assegnato il seguente CUP : H51B19000680004;
- che la spesa per la realizzazione del secondo stralcio dei lavori  è finanziata con fondi propri di 
bilancio e trova copertura al capitolo 7799, articolo 02, del Bilancio di Previsione 2023-2025;
- che Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Laura Micarelli, Responsabile del Servizio 
Edilizia Pubblica del Comune di Malo;
- che il progetto è stato validato dal RUP il 18 giugno 2022;
- che in data 9/5/2023, con determina a contrattare del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 314, è  
stata indetta, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76 del 16/7/2020, come convertito dalla Legge  
120/2020 e ora modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), L.108/2021, la procedura negoziata  
per l'affidamento dei lavori  “Piano provinciale degli investimenti per la ciclabilita' – Intervento 01 – Pista  
ciclabile in Comune di Malo. II° stralcio. Manutenzione straordinaria” , di importo complessivo pari ad € 
436.200,52 di cui € 432.000,00 soggetti a ribasso d’asta ed € 4.200,52 per oneri per la sicurezza non soggetti  
a ribasso d’asta, da espletarsi in modalità telematica utilizzando la piattaforma di e-procurement Sintel della  
Regione Lombardia;
-  che  con  la  medesima  determinazione  si  stabiliva  di  invitare  alla  procedura  negoziata  n.  5  operatori  
economici, individuati con indagine di mercato, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e venivano 
approvati  i  seguenti  documenti  relativi  alla  procedura di  gara:  avviso di  indagine di  mercato e relativa  
modulistica;
-  che  in  data  9/5/2023  è  stato  pubblicato  sulla  piattaforma  SINTEL  e  sul  sito  internet  istituzionale  
www.comune.malo.vi.it, l’avviso di indagine di mercato prot. 11247 (ID SINTEL 168973148/2023), al fine 
di individuare n. 5 (cinque) operatori economici da invitare a detta procedura negoziata;
- che con determina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 324 del 12/5/2023 detto avviso veniva  
rettificato, in quanto per errore materiale le lavorazioni delle categorie OG3 e OS30 erano state indicate  
come  non  subappaltabili,  diversamente  da  quanto  previsto  in  tema  di  subappalto  nella  determina  a 
contrattare relativa ai lavori, che ha approvato l’avviso in argomento.
-  che  in  data  12/5/2023  è  stato  pubblicato  sulla  piattaforma  SINTEL  e  sul  sito  internet  istituzionale 
www.comune.malo.vi.it, l’avviso di indagine di mercato rettificato prot. 11784, che ha posticipato al giorno 
29/5/2023 ore 12:00 il termine di presentazione delle candidature, per consentire agli operatori economici  
interessati di prendere atto della rettifica;
- che in sede di indagine di mercato sono pervenute n. 107 candidature si è reso necessario sorteggiare i 5  
operatori  da  invitare  alla  procedura  negoziata  per  l’affidamento  dei  lavori,  secondo  quanto  disposto 
dall’avviso di indagine di mercato;
- che con determina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 391 del 31/5/2023 è stato approvato il  
verbale  prot.  13351  del  31/5/2023  relativo  alle  operazioni  di  sorteggio  e  in  particolare  l’elenco  degli  
operatori economici da invitare alla procedura negoziata estratti:

N. Operatore Economico

80 EUROSCAVI S.R.L.- MIRANO (VE) - P.IVA 01852020278

22 NUOVA CARLET SRL – FONTANA FREDDA (PN) – P.IVA 01716920937

19 DEON S.P.A. – BELLUNO – P.IVA 00514490259

Pag. 2 di 5

http://www.comune.malo.vi.it/
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
http://www.comune.malo.vi.it/


18 POLO COSTRUZIONI SRL – MONTECCHIO MAGGIORE – P.IVA 03610600243

6 MOGNOL MASSIMO – ALPAGO (BL) – C.F. MGNMSM62C30A757P

-  che  in  data  6/6/2023  gli  operatori  economici,  come  sopra  individuati,  sono  stati  invitati  a 
presentare offerta per i lavori in argomento (ID SINTEL 170315645);

Visti i verbali relativi alla procedura di gara telematica per l’affidamento dei lavori in argomento, conservati  
in atti  (verbale n. 1 in data 19/6/2023 e verbale n. 2 in data 20/6/2023) e in particolare la proposta di 
aggiudicazione a favore dell’operatore economico MOGNOL MASSIMO, con sede in Via Venezia n. 16/B, 
ALPAGO (BL) – C.F. MGNMSM62C30A757P/P.IVA 00725350250 , che ha offerto il ribasso del 6,044% 
sull’importo a base d’asta;

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e 
pertanto sono regolari;

Ritenuto di  approvare i verbali di gara e di  aggiudicare all’operatore economico  MOGNOL MASSIMO, 
con sede in Via Venezia n. 16/B – ALPAGO (BL) – C.F. MGNMSM62C30A757P/P.IVA  00725350250 i 
lavori “Piano provinciale degli investimenti per la ciclabilita' – intervento 01 – pista ciclabile in Comune  
di Malo- stralcio II°. Manutenzione straordinaria”, per l’importo contrattuale “a corpo” di complessivi € 
410.090,44 (€ 405.889,92 a cui si aggiungono € 4.200,52 di oneri per la sicurezza) al netto di IVA;

Ritenuto di impegnare a favore dell'aggiudicatario la spesa complessiva di € 451.099,48 (€ 410.090,44 + 
€ 41.009,04 di IVA al 10%) al capitolo 7799, articolo 02, del Bilancio di Previsione 2023-2025;

Di dare atto che è stata attivata la verifica dei  requisiti  previsti  per la stipulazione dei contratti  con la  
pubblica amministrazione, relativa all’aggiudicatario, e che l'efficacia della presente aggiudicazione rimane 
subordinata all'esito positivo di detta verifica, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto a seguito della presente aggiudicazione di assestare il quadro economico dell’opera  accantonando 
alla  voce  “Economia  da  ribasso”  il  ribasso  offerto  dalla  ditta  aggiudicataria  oltre  alla  relativa  IVA e 
adeguando la voce “Contributo ANAC” all’importo previsto dalla delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022:

A OPERE A BASE D’APPALTO EURO

A1 Importo lavori a corpo e a misura € 405.889,92

A2 Oneri sicurezza € 4.200,52

Totale a base d’asta € 410.090,44

B SOMME A DISPOSIZIONE EURO

B1 Imprevisti ed arrotondamento € 5.352,78

B2 Spese tecniche di progettazione, D.L. Sicurezza (art. 24 del D.Lgs 50/2016) € 2.800,00

B3 Fondo 2% fondo funzioni tecniche dipendenti (art. 113 c.2.D.lgs 50/2016) € 8.724,01

B4 I.V.A. e altre imposte

B5 Rilievi, accertamenti, indagini del territorio € 1.500,00

B6 Spese di pubblicità € 800,00

B7 Iva sui lavori (10 % su A1 + A2) € 41.009,04

B8 Contributi previdenziali (4% di B2) € 112,00

B9 Iva su spese tecniche (22% su B2 + B8) € 640,64

B10 Contributo ANAC € 250,00

B11 Economia da ribasso €  28.721,09

Totale somme in amministrazione € 89.909,56

TOTALE COMPLESSIVO € 500.000,00

Dato atto:
- che il contratto con l'operatore economico aggiudicatario dei lavori verrà stipulato,  “a corpo”, in 
modalità elettronica, in forma di scrittura privata, come previsto dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs 
50/2016;

Pag. 3 di 5



- che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’articolo 32, comma 9, del  
D.Lgs 50/2016, nel caso di specie non si applica;

Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il  
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con  
le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa;

Visto il D.Lgs 50/2016;
Visto D.L. 76/2020 “Misure Urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, come   convertito dalla 
Legge 120 del 11/9/2020 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante del 
presente provvedimento;

2)  di approvare il verbale relativi alla procedura di gara telematica per l’affidamento dei lavori di 
“Piano provinciale degli investimenti per la ciclabilita' – intervento 01 – pista ciclabile in Comune di  
Malo- stralcio II°. Manutenzione straordinaria”,  conservati in atti (verbale n. 1 in data 19/6/2023 e 
verbale  n.  2  in  data  20/6/2023),  e  in  particolare  la  proposta  di  aggiudicazione  a  favore 
dell’operatore economico  MOGNOL MASSIMO, con sede in Via Venezia n. 16/B – ALPAGO (BL) 
–  C.F.  MGNMSM62C30A757P/P.IVA  00725350250,  che  ha  offerto  il  ribasso  del  6,044% 
sull’importo a base d’asta;

3)  di aggiudicare i lavori  “Piano provinciale degli investimenti per la ciclabilita' – intervento 01 – pista  
ciclabile  in  Comune  di  Malo-  stralcio  II°.  Manutenzione  straordinaria”, all’operatore  economico 
MOGNOL  MASSIMO,  con  sede  in  Via  Venezia  n.  16/B  –  ALPAGO  (BL)  –  C.F. 
MGNMSM62C30A757P/P.IVA  00725350250  ,  per  l’importo  contrattuale  “a  corpo”  di  complessivi  € 
410.090,44 (€ 405.889,92 a cui si aggiungono € 4.200,52 di oneri per la sicurezza) al netto di IVA;

4) di assestare il quadro economico dell’opera, accantonando alla voce “Economia da ribasso” il 
ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria oltre alla relativa IVA e adeguando la voce “Contributo 
ANAC” all’importo previsto dalla delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022:

A OPERE A BASE D’APPALTO EURO

A1 Importo lavori a corpo e a misura € 405.889,92

A2 Oneri sicurezza € 4.200,52

Totale a base d’asta € 410.090,44

B SOMME A DISPOSIZIONE EURO

B1 Imprevisti ed arrotondamento € 5.352,78

B2 Spese tecniche di progettazione, D.L. Sicurezza (art. 24 del D.Lgs 50/2016) € 2.800,00

B3 Fondo 2% fondo funzioni tecniche dipendenti (art. 113 c.2.D.lgs 50/2016) € 8.724,01

B4 I.V.A. e altre imposte

B5 Rilievi, accertamenti, indagini del territorio € 1.500,00

B6 Spese di pubblicità € 800,00

B7 Iva sui lavori (10 % su A1 + A2) € 41.009,04

B8 Contributi previdenziali (4% di B2) € 112,00

B9 Iva su spese tecniche (22% su B2 + B8) € 640,64

B10 Contributo ANAC € 250,00

B11 Economia da ribasso € 28.721,09

Totale somme in amministrazione € 89.909,56

TOTALE COMPLESSIVO € 500.000,00

Pag. 4 di 5



5) di  impegnare  a  favore  dell'aggiudicatario  la spesa complessiva di  € 451.099,48 (€  410.090,44 + € 
41.009,04 di IVA al 10%) nel bilancio 2023 – 2025, come segue:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

EURO CAPITOLO/ARTICOLO
CODICE CONTO 

FINANZIARIO
(V LIVELLO)

ANNO DI ESIGIBILITA’

2023 € 451.099,48 Cap. 7799/02 U.2.02.01.09.012 2023

6) di dare atto che è stata attivata la verifica dei requisiti previsti per la stipulazione dei contratti  con la  
pubblica  amministrazione,  relativa  all’aggiudicatario  e  la  consorziata,  e  che  l'efficacia  della  presente  
aggiudicazione rimane subordinata  all'esito  positivo di  detta verifica,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma 7, del  
D.Lgs. 50/2016;

7) di dare atto che il contratto verrà stipulato  “a corpo”, in modalità elettronica, nella forma di scrittura 
privata, come previsto dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016;

8) di dare atto che nel caso di specie non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs 
50/2016;

9) di dare atto che tutti i pagamenti a favore dell’affidatario saranno effettuati, su presentazione di regolare  
fattura, tramite bonifico bancario/postale su apposito conto corrente dedicato, indicato dallo stesso, come  
previsto dalla legge n. 136 del 13/8/2010,  previa verifica della regolarità dei  lavori eseguiti  e nei limiti  
dell'impegno di spesa assunto;

10) CIG. 9800675CDA - CUP. H51B19000680004;

11)  di  aver  verificato  che le  spese  oggetto del  presente  provvedimento  sono finanziate  nel  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025 con entrate accertate e/o riscosse ai sensi dell'art.3 del Decreto MEF 01/12/2015.

*****
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000.

   

Malo, 21/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Laura Micarelli

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 5 di 5


	D E T E R M I N A

